ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 декабря 2023 года

	№
	38/226-5

	п.г.т. Рамешки

О Плане мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 10 статьи 23 Избирательного кодекса Тверской области, территориальная избирательная комиссия Рамешковского района  постановляет:

1. Утвердить План мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года (далее – План) (прилагается).

2. Контроль за реализацией Плана возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Рамешковского района Т.В. Балашову.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной
комиссии Рамешковского района:                                                   В.А. Сухарев

Секретарь  территориальной избирательной
комиссии Рамешковского района:                                            Н.В.Горчакова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	Постановлением территориальной избирательной комиссии  Рамешковского района
от 29 декабря 2023 г. № 38/226-5

ПЛАН

мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

1.Информационно – разъяснительная деятельность с использованием средств массовой информации

1.1  Периодические печатные издания
Создание тематической рубрики в муниципальном периодическом печатном издании газете «Родная земля»
	декабрь 2023
	Председатель ТИК Рамешковского района, Главный редактор газеты

Подготовка информационно – разъяснительных материалов о выборах Президента Российской Федерации для размещения в тематических рубриках по избирательной тематике в газете «Родная земля»
	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Публикация в тематических рубриках информационно – разъяснительных материалов о выборах Президента Российской Федерации

	декабрь 2023 – март 2024
	Редакция газеты «Родная земля»

Оказание содействия в размещении информационных материалов об избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации, подготовленных избирательной комиссией Тверской области, в тематической рубрике муниципального периодического издания газеты «Родная земля»

	декабрь 2023- март 2024
	Председатель ТИК Рамешковского района, Главный редактор газеты

Распространение тематической вкладки с информационно-разъяснительными материалами избирательной комиссии Тверской области для избирателей с ограниченными возможностями здоровья, размещенной в социально-ориентированном издании «Так живем»
	Март 2024
	Участковые избирательные комиссии Рамешковского района

1.2  Интернет
Размещение на сайтах в сети Интернет органов местного самоуправления, организаций, предприятий информационного баннера с датой голосования на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Размещение информации об избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации и мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности комиссии на сайте территориальной избирательной комиссии Рамешковского района в информационно – телекоммуникационной сети Интернет

	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района и системный администратор

Размещение информации о конкурсах, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссией Тверской области по выборам Президента Российской Федерации, и мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности ЦИК РФ и избирательной комиссии Тверской области на сайте ТИК Рамешковского района
	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района и системный администратор

1.3  Мероприятия для средств массовой информации
Организация совещаний, встреч с журналистами: по назначению выборов, по итогам выдвижения кандидатов, по итогам регистрации, по готовности избирательных комиссий к проведению голосования, по итогам выборов
	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Семинар с работниками редакции газеты «Родная земля» по теме: «О порядке включения избирателей в список избирателей по месту нахождения и иных особенностях в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации»
	Февраль 2024
	Председатель ТИК Рамешковского района

2.  Информационно – разъяснительная деятельность
с использованием «горячей линии»

 Организация в территориальной избирательной комиссии Рамешковского района «горячей линии» (тел. 8-(48-244) 2-22-54) для обращений избирателей
	декабрь 2023 – март 2024
	Члены ТИК Рамешковского района

Мониторинг обращений избирателей на «горячую линию» (аналитический обзор с предложениями и рекомендациями)
	декабрь 2023 – март 2024
	Члены ТИК Рамешковского района

3. Информационно – разъяснительная деятельность
с использованием наружных средств информирования и наглядных информационно – разъяснительных материалов
3.1 Размещение наружных средств информирования
Размещение на территории Рамешковского района информационных баннеров с логотипом выборов Президента Российской Федерации для информационных щитов (6,0х3,0 м, в 2 этапа для размещения на безвозмездной основе)
	декабрь 2023- март 2024
	ТИК Рамешковского района, ОМСУ Рамешковского района

Размещение на территории Рамешковского района информационных растяжек с логотипом выборов Президента Российской Федерации (0,8х3,2 м, в 2 этапа для размещения на безвозмездной основе)
	январь – март 2024
	ТИК Рамешковского района, ОМСУ Рамешковского района

3.2. Размещение печатных наглядных
информационно – разъяснительных материалов
Размещение информационных плакатов
с датой выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года
(в 2 этапа, форматы А1, А2, А4)

	январь 2024 - март
	ТИК Рамешковского района, ОМСУ Рамешковского района

Размещение на избирательных участках информационных плакатов «Ответственность за нарушения законодательства» (формат А1)
	январь – март 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Размещение на избирательных участках информационных плакатов «Порядок голосования» (формат А1)
	январь – март 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Размещение плаката «Порядок заполнения избирательного бюллетеня на выборах Президента Российской Федерации» (формат А3)

	 Февраль 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Размещение на избирательных участках информационных плакатов
«О зарегистрированных кандидатах» (формат А1)
	февраль – март 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Размещение брошюры «Информация о кандидатах на должность Президента Российской Федерации» (для слабовидящих, крупным шрифтом)
	февраль – март 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Изготовление и размещение брошюры «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах»
(для слабовидящих, крупным шрифтом)
	февраль – март 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

3.3.  Распространение печатных информационных сообщений
с разъяснением избирательного законодательства, в том числе для рассылки избирателям, иной информационно-раздаточной продукции
Адресная доставка печатного информационного сообщения (листовка - обращение к избирателям)
	январь – февраль 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Адресная доставка персонального приглашения избирателям на день голосования

	Февраль 2024
	ТИК и УИК Рамешковского района

Распространение информационно-раздаточной продукции для молодых избирателей и избирателей, голосующих впервые

	 Февраль- март 2024
	   ТИК и УИК Рамешковского района

3.4 Распространение методических материалов
по выборам Президента Российской Федерации

Распространение памятки наблюдателя на выборах Президента Российской Федерации
	 Февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Распространение памятки представителю средств массовой информации

	Февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Распространение памятки сотруднику полиции, находящемуся в помещении для голосования, по защите прав и свобод граждан, охране общественного порядка и оказанию содействия участковым избирательным комиссиям

	Февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Распространение памятки членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с наблюдателями и представителями средств массовой информации
	Февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Распространение памятки работнику МФЦ по приему и обработке заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации (сотруднику филиала ГАУ «МФЦ») (А4)
	Февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Распространение памятки оператору ППЗ о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации (члену комиссии (сотруднику) «ППЗ», А4)

	Февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

4.  Проведение семинаров, совещаний
с участниками избирательного процесса,
представителями организаций, содействующих проведению выборов

Организация и проведение совещаний (в случае обращения) с представителями местных отделений политических партий

	январь- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Организация и проведение семинара, совещаний с представителями редакции газеты «Родная земля»
	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Организация и проведение семинара, совещаний с представителями правоохранительных органов Рамешковского района
	февраль- март 2024
	ТИК Рамешковского района

Организация и проведение семинаров, участие в совещаниях с представителями органов местного самоуправления Рамешковского района (взаимодействие избирательных комиссий и органов местного самоуправления  в период избирательной кампании)

	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексных центрах социального обслуживания населения (далее – КЦСОН),  домах престарелых и на предприятиях, учреждениях для инвалидов

	январь – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Организация и проведение семинаров, совещаний с сотрудниками филиалов МФЦ
	январь – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Совещание с наблюдателями от Общественной палаты Тверской области, направленных на избирательные участки Рамешковского района

	январь – март 2024
	ТИК Рамешковского района

5.  Мероприятия с участием молодых избирателей
Проведение заседаний Клубов молодых избирателей

	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Проведение встреч и иных мероприятий по разъяснению избирательного законодательства для старшеклассников общеобразовательных учреждений Рамешковского района
	декабрь 2023 – март 2024
	ТИК Рамешковского района, КМИ «Наш голос», КМИ «Выбор»

Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя (по отдельному плану)
	февраль – март 2024
	ТИК Рамешковского района, КМИ «Наш голос», КМИ «Выбор»

Акция «Территория выборов», посвященная выборам Президента Российской Федерации
	февраль – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Реализация проекта привлечения добровольцев для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования «Выборы доступны всем»
	январь – март 2024
	ТИК Рамешковского района

Участие в региональном фотоконкурсе «Наш голос, наш Президент!», посвященного выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года в Тверской области
	 март 2024
	ТИК Рамешковского района